EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 090/2022

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder

Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que empreenda

esforços no sentido de propiciar espaço adequado, adaptado e seguro para a o

“grau”, prática esportiva de manobras em motocicletas.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23 de

novembro de 2022.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

A proposição busca conferir segurança aos praticantes e apreciadores do

“grau”, que não dispõem de local adequado para a realização de manobras nas

motocicletas.

  A prática desportiva em questão é reconhecida e praticada por inúmeras

pessoas, justificando a adoção de medidas administrativas para a proteção da

atividade e dos munícipes, tendo em vista que o seu desenvolvimento em locais

públicos ou clandestinos aumenta o risco de acidentes.

  Por esta razão, contamos com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23 de
novembro de 2022.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora